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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila „Drogy a závislost u středoškolské mládeže

ve Východočeském regionu“. Toto téma jsem vybrala z důvodu, protože už od střední

školy se o drogovou problematiku zajímám a vždy mě bavilo číst autobiografie,

ve kterých byly převyprávěny osudy drogově závislých lidí. Mezi mé nejoblíbenější patří

My děti ze stanice ZOO, Můj druhý život a Memento.

Podle současných výzkumů je patrné, že v posledních letech dochází k poklesu

výskytu užívání návykových látek u české středoškolské mládeže. Nemění to ale nic

na skutečnosti, že jsou drogy středoškolskou mládeží stále užívány, i když v menším

měřítku. Ráda bych zjistila, jaká je současná situace v oblasti užívání drog na středních

školách v mém okolí, tedy ve Východočeském regionu.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat problematiku konzumace drog

u středoškolské mládeže. Teoretická část proto sestává z teoretických poznatků ohledně

základní terminologie, historie drog, charakteristiky drogových závislostí, faktorů vzniku

drogových závislostí, prevence drogových závislostí a výzkumů konzumace drog

středoškolskou mládeží, o které se opírá praktická část. Cílem výzkumného šetření

je odhalit stav informovanosti o drogách a jejich užívání mezi současnou středoškolskou

mládeží ve Východočeském regionu. Výzkumné šetření se tedy zaměřuje na dostupnost

drog mezi středoškolskou mládeží, vztah středoškolské mládeže k drogám, důvody užití

drogy, informovanost o drogách a primární prevenci na téma drogová závislost ze strany

vybraných středních škol.

Teoretická část se skládá ze tří kapitol. První kapitola pojednává o historii drog,

typologii drog a drogové scéně v České republice. Součástí druhé kapitoly

je charakteristika drogové závislosti, kde nechybí ani vymezení základní terminologie.

Druhá kapitola dále obsahuje faktory vzniku drogových závislostí, které jsou rozděleny

na endogenní a exogenní, a nakonec prevenci drogových závislostí, která je zde stručně

charakterizována. Třetí kapitola se naopak zaměřuje na mládež. Konkrétně

na charakteristiku mládeže obecně a na charakteristiku současné středoškolské mládeže.

Dále jsou zde stručně představeny výzkumy ESPAD 2015 a 2019 spojené s konzumací

návykových látek českou středoškolskou mládeží.

Poslední (čtvrtá) kapitola je věnovaná praktické části. Nachází se zde projekt

šetření, který obsahuje stanovení výzkumného problému a cílů, formulace hypotéz,

charakteristiku výzkumného souboru, použitou metodu a popis sběru dat. Následuje

9

analýza výsledků, jejich vyhodnocení a verifikace hypotéz. Praktická část je zakončena

shrnutím výsledků výzkumného šetření a diskuzí.

Pro výzkumné šetření praktické části bakalářské práce jsem zvolila přístup

kvantitativní a jako metodu sběru dat dotazník vlastní konstrukce, kde za pomoci

formulovaných otázek odhalím stav informovanosti o drogách a jejich užívání mezi

současnou středoškolskou mládeží ve Východočeském regionu.
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1 Drogy a jejich charakteristika

1.1 Historie drog

Je zřejmé, že historie zneužívání drog je stejně stará jako lidstvo samo. Již příslušníci

různých náboženství věřili, že látky, které způsobují povznesenou náladu a zapomnění,

jsou darem bohů. Lidé také věřili, že se dají připravit nejrůznější látky, které jim způsobí

nesmrtelnost, umožní stýkat se s nadpřirozenými bytostmi nebo jim vrátí mládí.

(Janík, Dušek, 1990)

„Drogu chápeme stejně, jak ji už tisíce let před námi označovali Hippokratés

a Galénos: jako látku, jež namísto, aby byla tělem „přemožena“ (a strávena jako běžný

pokrm), je schopná tělo „přemoci“ a vyvolat – i při dávce směšně malé v porovnání

s jinými pokrmy – značné organické a duševní změny.“ (Escohotado, 2003, s. 6)

Psychedelické látky

Jako historicky nejstarší můžeme označit užívání psychedelických látek. Tyto látky byly

a jsou používány k léčení, věštění, ke komunikaci s nebeskými nebo podsvětními

oblastmi a také k šamanským rituálům. Psychedelické látky navozují intenzivní prožitky,

které mohou být často doprovázeny smrtí nebo znovuzrozením. Šamanské rituály jsou

nejstarším dochovaným svědectvím ohledně užívání psychedelických látek. Jedná

se o nejstarší náboženství a nejstarší medicínu. Šamani měli propracované techniky

jak na drogové, tak na nedrogové bázi ohledně vyvolávání změněných stavů vědomí.

(Kalina et. al, 2003)

Konopí je lidmi užíváno stejně dlouho jako alkohol. První zmínky o konopí jako

psychedelické látce se objevily před 5000 lety v lékopise čínského císaře Shen-Nunga.

V indické literatuře je tato rostlina označena jako medicína na celou řadu nemocí

převážně psychosomatické povahy jako migréna a nespavost. Konopí je považováno

za posvátnou rostlinu také u afrických domorodých kmenů, stoupenců tantrického

budhismu nebo rastafariánů. (Kalina et. al, 2003) Staří Řekové poznali uživatele konopí

podle toho, že se chovali velmi hlučně, a proto bylo konopí nazýváno „pramenem štěstí“

nebo „budičem smíchu“. Konopí je známé po celé jižní Asii a odtud se rozšířilo

i do celého světa. (Janík, Dušek, 1990)

Mezi psychedelické látky můžeme dále zařadit kaktusy obsahující látku meskalin.

Kaktusy byly používány mexickými kmeny po staletí při náboženských slavnostech
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a staly se také rituální svátostí některých církví domorodých Američanů. Na Západě

meskalin zpopularizoval Aldous Huxley díky své knize, ve které podrobně popsal své

prožitky pod vlivem meskalinu. (Shapiro, 2005)

Různé druhy psychedelických rostlin a živočišných látek byly ve středověku

využívány k výrobě nápojů a mazání. Ty se pak užívaly při čarodějnických rituálech.

(Kalina et. al, 2003) Čarodějnické masti obsahovaly výtažky z lilkovitých rostlin, dále

afrodiziaka a hypnotika. S pomocí těchto mastí se mohly čarodějnice účastnit sabatu.

(Janík, Dušek, 1990) „Jeden ze zachovaných receptů doporučoval: vzít sto gramů

lidského tuku, pět gramů hašiše, hrst konopných květů, hrst květů vlčího máku, špetku

prášku z čemeřicového kořene, špetku rozdrcených slunečnicových jader, to všechno vařit

dvě hodiny ve vodě v dobře uzavřeném hrnci.“ „Večer se touto tekutinou mělo potřít tělo

na určitých místech a člověk se ve spánku mohl zúčastnit pravého čarodějnického

sabatu.“ (Janík, Dušek, 1990, s. 14)

V souvislosti s psychedelickými látkami zmíním také lysergid (LSD). Tato látka

byla objevena roku 1943 švýcarským vědcem Albertem Hoffmannem. Silné

halucinogenní účinky zpozoroval Hoffmann náhodou, poté byly tyto účinky potvrzeny.

Na počátku 60. let se v Evropě i Severní Americe rozšířil obchod s LSD. Ten vyvrcholil

v době hnutí hippies. LSD se vyskytuje ve formě napuštěných „papírků“, v malých

želatinových kuličkách, v minitabletách, pilulích a kapslích nebo jako tekutina. (Kalina

et al., 2001)

Opiáty

První zmínka o máku pochází ze sumerských tabulek z 3. tisíciletí př. n. l., kde se pro ni

používal znak, který znamenal „radost“. V Egyptě byla šťáva z makovic používána jako

uklidňující prostředek. Z máku byla připravována mast, která se dávala dětem

„aby nekřičely“. Ve starém Řecku chápali nemoc jako výsledek přirozených procesů,

proto odmítali jakoukoliv léčbu založenou na symbolickém přenesení nemoci z někoho

na něco jiného, ale používali odpovídající drogu. Například při epidemii cholery

se využívalo opium jako prostředek zužující cévy. (Escohotado, 2003)

Název opium dali makové šťávě Řekové, kde se tato droga stala postupně proslulou.

Makovice se poté stala symbolem dvou bohů, a to boha spánku Morphea a boha smrti

Thanata. Nápoj z makovic, který dodával odvahu, znali i homérští hrdinové.

V 6. a 7. století zanesli Arabové opium při válečných taženích do Persie, Indie a Číny.
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Opium se masově rozšířilo v Číně, kde se nejdříve konzumovalo a poté kouřilo. Díky

svým účinkům mělo za úkol potlačit hlad v dobách hladomorů a katastrof. Opium


[…]


kapitola se pak věnuje výzkumnému šetření, a to konkrétně projektu šetření, analýze

výsledků, verifikaci hypotéz a diskuzi k výsledkům.

Z výsledků výzkumného šetření je patrné, že polovina dotazovaných za svůj život

užila nějakou drogu a druhá polovina nikoliv. Výsledky na mne působí vcelku pozitivně,

osobně jsem očekávala mnohem větší zkušenost středoškoláků s drogami. Je ale otázkou,

zda respondenti opravdu odpovídali zcela otevřeně a pravdivě.

Nejvíce užívanou drogou na vybraných středních školách byla marihuana,

kterou za svůj život užilo 55,3 % respondentů. Dalšími drogami, které respondenti často

uváděli byly alkohol a tabák. V souvislosti prvního kontaktu s drogou se ukázalo,

že průměrný věk prvního požití marihuany byl 15 let, tabáku také 15 let a alkoholu 11 let,

což na mne působí velmi alarmujícím dojmem. Zde mi přijde vhodné klást větší důraz

na prevenci, a to jak ze strany školy, tak především ze strany rodičů, kteří jsou často

i těmi, kdo dítěti alkohol podá.

Výsledky ohledně současného užívání drog středoškolskou mládeží jsou poměrně

nižší. V současné době užívá nějakou drogu 28,6 % respondentů. Nejčastěji se jedná

o marihuanu, alkohol a tabák. V souvislosti s frekvencí užívání se ukázalo, že žáci tyto

drogy užívají pravidelně a při porovnání mezi prvním a posledním ročníkem je zřejmé,

že žáci posledního ročníku užívají drogy dvakrát častěji než žáci prvního ročníku.

Při porovnání výsledků výzkumného šetření s výsledky výzkumu ESPAD 2015

a 2019 můžeme konstatovat, že v souvislosti s užíváním nelegálních drog došlo oproti

roku 2015 k mírnému nárůstu. Naopak v porovnání s rokem 2019 jsou výsledky téměř

totožné, nejsou tedy zaznamenány značné změny.

Přínos bakalářské práce vidím v tom, že výsledky výzkumného šetření mohou

posloužit jako přehled pro školního metodika prevence vybraných středních škol.
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Bakalářská práce může posloužit nejen školním metodikům prevence, ale také

komukoliv, kdo se zajímá o drogovou problematiku nebo studuje stejný či podobný obor

a hledá ucelené informace na téma drogová závislost u středoškolské mládeže.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

DOTAZNÍK

Milí studenti,

jmenuji se Klaudie Kocourková a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity

Hradec Králové, studijního oboru Sociální patologie a prevence. Jako téma bakalářské

práce jsem si zvolila „Drogy a závislost u středoškolské mládeže ve Východočeském

regionu“.

Nedílnou součástí bakalářské práce je dotazník určený pro žáky prvních a posledních

ročníků středních škol. Obracím se proto na Vás s prosbou o spolupráci a pravdivé

vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník se skládá z otevřených i uzavřených otázek.

Získané údaje mi poslouží k vypracování praktické části bakalářské práce s cílem zjištění

informovanosti o drogách, jejich výskytu a drogové závislosti mezi současnou

středoškolskou mládeží ve Východočeském regionu. Dotazník je zcela anonymní.

Děkuji za Vaši spolupráci a důvěru.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

2. Na jaké škole studujete?

………………………….

3. V jakém jste ročníku?

………………………….

4. Užil/a jste někdy nějakou drogu?

a) ano

b) ne

5. Pokud ano, jakou? (můžete zakroužkovat více možností)

a) marihuana

b) extáze

c) LSD

d) pervitin

e) kokain

f) jiná……….

6. Uveďte v kolika letech jste poprvé užil/a výše zmíněnou drogu, příp. zmíněné

drogy.

Marihuana Pervitin

Extáze Kokain

LSD Jiná…

7. Jak jste tuto drogu/y získal/a? (můžete zakroužkovat více možností)

a) od spolužáka/kamaráda

b) od bratra/sestry

c) od cizího člověka

d) od rodičů

e) od někoho jiného……….

8. Z jakého důvodu jste drogu/y užil/a? (můžete zakroužkovat více možností)

a) osobní problémy

b) touha po dobrodružství

c) předvedení se před kamarády

d) nuda

e) jiný důvod……….

9. Užíváte v současné době nějakou drogu/y?

a) ano

b) ne

10. Pokud ano, jakou/jaké? (můžete vyjmenovat více drog)

………………………….………………………….

11. Jak často užíváte výše zmíněnou drogu, příp. zmíněné drogy? (za pomlčku

uveďte drogu/y podle frekvence užívání)

a) denně - ……….……….……….……….

b) několikrát do týdne - ……….……….……….……….

c) několikrát do měsíce - ……….……….……….……….

d) zřídka, výjimečně - ……….……….……….……….

12. Jaká droga je podle Vás na Vaší škole nejsnáze sehnatelná?

………………………….

13. Na koho byste se obrátil/a, kdybyste měl/a problém s drogami? (můžete

zakroužkovat více možností)

a) na svého třídního učitele

b) na jiného učitele ze školy

c) na rodiče

d) na kamaráda

e) na někoho jiného……….

14. Myslíte si, že je na Vaší škole věnovaná dostatečná pozornost prevenci na téma

drogová závislost?

a) ano

b) ne

c) nevím

15. Pokud ano, v jaké formě na Vaší škole prevence na téma drogová závislost

probíhá? (můžete zakroužkovat více možností)

a) přednáška/beseda

b) peer program (vrstevnický program)

c) návštěva léčebného zařízení

d) jiná forma……….

Děkuji moc za Váš čas a vyplnění. 😊