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Téma práce: aktuální, vhodně spadá do studovaného oboru

Zaměření práce: teoreticko-empirické, kvantitativní charakter empirické části

Struktura práce: odpovídající tematickému zaměření práce

Rozsah: 69 stran + 1 příloha

Cíl práce: stanoven v Úvodu práce, a to odděleně pro teoretickou a empirickou část,

splnění cíle nelze jednoznačně určit

Práce se zdroji informací:

• antiplagiátorská kontrola: 42 % – procento podobnosti není vlivem jiného algoritmu relevantní,

podobnost s jinými dokumenty se pohybuje do 4,5 %;

• použité zdroje: 44 zdrojů; odpovídající počet;

• odkazování na zdroje v textu: spíše odpovídající (použití harvardského systému), objevují se

určité nedostatky (dokumenty MŠMT, sekundární odkazování, interpunkce);

• bibliografické citace: odpovídající, nicméně autorka neporozuměla tvorbě citací kapitol (ty je

vhodné tvořit v případě, že je větší množství autorů a každý z nich napsal nějakou kapitolu,

nikoliv, že autory kapitoly jsou autoři celé publikace; případy autorky: 1. citace chybná,

2. správná, 4., 5., 6., 8. chybná atd.).

Kapitoly s teoretickými východisky:

• odpovídající obsah jednotlivých kapitol, které se zaměřují na vymezení drog a závislosti,

prevenci;

• název kapitoly 3 zcela nezapadá do tématu práce;

• v podkapitole 3.2 se nabízelo využít i další výzkumy týkajících se drog u české mládeže.

Empirická část práce:

• koncepce empirického šetření:

o cíl práce/šetření je v práci uveden v několika podobách, chtělo by je to unifikovat;

o autorka uvádí Stanovení výzkumného problému a cílů (s. 46), avšak výzkumný problém

výslovně nedefinuje, cíl má jeden;

o z cíle práce není na 100% jasné, čím se má výzkumné šetření zabývat, autorka v Úvodu

práce uvádí informovanost o drogách, (informovanost) o jejich výskytu a o drogové

závislosti, nicméně šetření se zabývá zkušenostmi → v tomto ohledu jsou stanovené

hypotézy H1, H3, H4, H5 a H7;

o přestože v nějakém z cílů je uvedena prevence, hypotéza H6 je velmi obecná až

nicneříkající;

o zdůvodnění hypotéz H3, H5 a H6 vnímám jako problematické;

o výzkumný soubor je odpovídající (N = 168);

o až na uvedené výhrady je koncepce šetření odpovídající;

o dotazník jako výzkumná technika je vzhledem k tématu práce vhodně zvolený.

• interpretace výsledků:

o odpovídající deskripce výsledků šetření pomocí absolutních a relativních četností;

o u tabulek s otázkami, na které odpovídali pouze respondenti s pozitivní zkušeností

s drogami by bylo vhodně zařadit k počtu odpovědí také počet respondentů;

o k diskusi se nabízí data v tabulce 5 a 10 – Zkontrolovala jsi autorka práce, zdali

respondenti, kteří v tabulce 5 odpověděli „ne“, tak odpovídali „ne“ i v tabulce 10?;

u položky 9 v dotazníku chybí informace, co autorka myslí pod „současnou dobou“;

o autorka v podkapitole 4.3 Diskuze k výsledkům uvádí u H1 pouze své domněnky, nemá

prostředky k podpoře svého tvrzení, oceňuji sebereflexi u H3;

o autorka v Závěru práce neuvádí, zdali splnila cíl či nikoliv.

Formální stránka práce: odpovídající, typografické nedostatky se objevují výjimečně (pevné

mezery uvnitř řádků, názvy titulů či pojmů se nabízí odlišit kurzívou či uvozovkami)

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, v určitých případech dochází ke kombinování

způsobů vyjadřování

Využitelnost v praxi: k využitelnosti se může studentka vyjádřit u obhajoby

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

• Formulujte cíl práce tak, aby postihoval práci jako celek. Zároveň jej formulujte způsobem, který

postihuje skutečný obsah výzkumného šetření.

• Které další výzkumy se zaměřují na užívání drog (nejen) u české mládeže? Uveďte alespoň dva

příklady a stručně je představte.

• Smyslem kvantitativního přístupu je ověření již existující teorie/praxe apod. Podpořte hypotézy

H3, H5 a H6 odbornými zdroji.

• Zdůvodněte úzký výběr žáků prvních a posledních ročníků středních škol.
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